
Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án Trường Cao đẳng  

y tế Hà Tĩnh – giai đoạn 2 

 

1 

 

MỤC LỤC 

1. Thông tin chung về dự án ....................................................................................................... 6 

2. Các văn bản pháp lý, quyết định, văn bản về dự án ............................................................... 7 

3. Nguồn tài liệu, dữ liệu do chủ dự án tạo lập ........................................................................... 7 

Chƣơng I. THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƢ ...................................................... 9 

1.1. Tên chủ dự án đầu tư .................................................................................................... 9 
[...]
- Bụi đất, cát trên bề mặt sân, đường nội bộ phát tán vào thời điểm gió mạnh; 

- Khí thải từ hệ thống xử lý nước thải. 

 Bụi, khí thải từ các phương tiện giao thông lưu thông ra vào  hu du lịch 

Các phương tiện giao thông cá nhân của giáo viên, sinh viên và khách hàng… sẽ 

phát sinh bụi và khí thải (bao gồm các thành phần SO2, NO2, CO, VOC, bụi). Lượng 

bụi, khí thải này khó có thể định lượng một cách chính xác vì rất khó  ác định được số 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án Trường Cao đẳng  y tế Hà Tĩnh – 

giai đoạn 2 

 

78 

 

lượng các phương tiện giao thông ra vào dự án. Tuy nhiên, có thể dựa vào tải lượng và 

nồng độ các chất một cách tương đối trong khí thải của  e cơ giới giao thông trong khu 

vực bằng hệ thống đánh giá ô nhiễm của Tổ chức y tế thế giới (WHO, 1993). 

Bảng 4.17. Hệ số ô nhiễm do khí thải giao thông  

TT Động cơ 
Hệ số ô nhiễm (kg/tấn nhiên liệu) 

Bụi SO2 NO2 CO VOC 

1 Xe gắn máy trên 50cc - 20S 8 525 80 

2 Xe hơi động cơ < 1.400cc 1,1 20S 23,75 248,3 35,25 

3 Xe hơi  động cơ 1.400cc-2.000cc  0,86 20S 22,02 194,7 27,65 

4 Xe hơi  động cơ >2.000cc  0,76 20S 27,11 169,7 24,09 

5 Xe tải nhẹ <3,5 tấn (chạy bằng dầu) 3,5 20S 12 18 2,6 

(Nguồn: Tài liệu đánh giá nhanh của Tổ chức Y tế Thế giới (WHO), năm 1993) 

(Ghi chú: S = 0,06% là tỷ lệ S trong nhiên liệu) 

Tuy nhiên, tải lượng ô nhiễm từ nguồn thải này không đáng kể và phân tán trên 

diện tích rộng, thoáng nên không gây ảnh hưởng nhiều đến môi trường không khí xung 

quanh. 

 Khí thải từ hệ thống xử lý nước thải 

Hoạt động của hệ thống xử lý nước thải của dự án có thể làm phát sinh các chất ô 

nhiễm không khí như quá trình phân hủy của các chất hữu cơ có trong nước thải của bể 

xử lý… Thành phần của các chất ô nhiễm không khí ở đây chủ yếu là các sản phẩm 

của quá trình phân hủy vật chất hữu cơ như CH4, NH3, H2S, CO2,… Lượng khí này 

thường có mùi đặc trưng, gây cảm giác khó chịu cho khu vực lân cận. 

4.2.1.2. Nguồn gây tác động  hông liên quan đến chất thải 

a) Tiếng ồn 

Khi dự án đi vào hoạt động, nguồn phát sinh tiếng ồn chủ yếu từ hoạt động dạy 

và học của giáo viên và sinh viên, hoạt động của các máy móc, thiết bị (như máy bơm 

nước, máy điều hòa không khí, máy phát điện dự phòng…) và từ các phương tiện giao 

thông (xe ô tô, xe gắn máy,…) cũng như hệ thống xử lý nước thải.     

Bảng 4.18. Mức độ ồn của các thiết bị hoạt động 

Thiết bị 
Mức công suất âm thanh (dBA) 

Thấp Trung bình Cao 

 áy bơm 55 80 105 

Máy biến thế 80 85 90 

 áy điều hòa không khí 80 90 100 

Máy phát điện dự phòng 85 95 110 

QCVN 26:2010/BTNMT 70 

(Nguồn âm học và kiểm tra tiếng ồn, NXB Giáo dục, Nguyễn Hải, 2000) 

- Tiếng ồn phát sinh từ các phương tiện giao thông cá nhân như  e ô tô,  e gắn 

máy... Tiếng ồn này phát sinh từ động cơ, sự va chạm, sự rung động của các bộ phận 

xe, từ ống xả khói… 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án Trường Cao đẳng  y tế Hà Tĩnh – 

giai đoạn 2 

 

79 

 

- Tiếng ồn còn phát sinh từ hệ thống xử lý nước thải do máy bơm, máy thổi khí… 

sẽ được thiết kế kín sao cho cách âm là tốt nhất và được đặt ngầm dưới đất nên tác 

động không đáng kể đến cán bộ, nhân viên sinh hoạt trong dự án.  

Theo quy chuẩn QCVN 26:2010/BTNMT thì tiếng ồn tại khu vực thông thường 

vượt quá 70 dBA (6-21h) sẽ gây ảnh hưởng đến sức khỏe con người như: Tiếng ồn có 

thể gây căng thẳng thần kinh, rối loạn sức khoẻ tinh thần, rối loạn nhịp tim, hiệu suất 

làm việc kém, ảnh hưởng đến khả năng giao tiếp. 

Tuy nhiên, đây là những hoạt động phát sinh tiếng ồn thông thường, tác động 

không lớn đến các đối tượng xung quanh. 

b) Ô nhiễm nhiệt: 

- Sự bê tông hoá do việc xây dựng các công trình trong khu vực dự án, xây hàng 

rào quanh khuôn viên cũng làm cho không khí lưu thông kém hơn, các nguyên nhân 

trên sẽ làm cho nhiệt độ cục bộ tăng lên. Sự tăng nhiệt độ này là không lớn nhưng so 

với điều kiện ban đầu thì có sự khác biệt. 

- Nhiệt thừa từ hệ thống điều hòa nhiệt độ thải ra sẽ làm tăng nhiệt độ cục bộ 

xung quanh các khối công trình. 

Sự gia tăng nhiệt này chủ yếu tác động đến không khí trong khu vực dự án. 

4.2.1.3. Đánh giá, dự báo tác động gây nên bởi các rủi ro, sự cố của Dự án giai đoạn 

vận hành 

a) Sự cố cháy nổ: 

- Nguyên nhân có thể xảy ra cháy nổ: 

+ Sự cố cháy nổ liên quan đến thiết bị điện do rò rỉ, chập mạch, điện áp không ổn 

định, hiện tượng quá tải trong vận hành thiết bị điện và sự thiếu cẩn trọng của cán bộ, 

công nhân trong việc sử dụng các thiết bị điện. 

+ Sự cố cháy nổ có thể xẩy ra tại khu vực nhà bếp, do hệ thống đường ống d n ga 

bị rò rỉ và bén lửa. 

+ Sự cố sét đánh có thể d n đến cháy nổ… 

- Các vị trí dễ xảy ra cháy nổ: Với tính chất sử dụng, sự cố cháy nổ có thể xảy ra 

tại trạm biến áp, khu vực nhà cao tầng trường học… 

- Sự cố cháy nổ xẩy ra trong giai đoạn này thường gây thiệt hại rất lớn về người 

và tài sản của Chủ đầu tư. 

Mặt khác, với nguồn nhiệt lớn khi cháy có thể gây sụp đổ cấu kiện xây dựng của 

các công trình, ảnh hưởng đến môi trường nghiêm trọng. Khói của đám cháy có thể 

mang theo nhiều loại hoá chất, hơi, khí độc hại, làm ô nhiễm môi trường không khí, 

đất, nước, gây ảnh hưởng đến khu dân cư  ung quanh.  hí độc còn là yếu tố gây cản 

trở khả năng cứu hoả, dập tắt đám cháy. Tại những nơi tập trung đông người khi sự cố 

cháy nổ xảy ra là rất nguy hiểm đến tài sản và tính mạng con người. 

b) Sự cố thiên tai, mưa bão, ngập lụt 

Khu vực dự án nằm trên địa bàn thành phố Hà Tĩnh, là khu vực dễ bị ngâp lụt do 

mưa lớn kéo dài.  

- Sự cố mưa bão, ngập lụt: 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án Trường Cao đẳng  y tế Hà Tĩnh – 

giai đoạn 2 

 

80 

 

Theo số liệu thống kê trong nhiều năm, bình quân mỗi năm tỉnh Hà Tĩnh có 3  6 

cơn bão đi qua trong đó có từ 2  3 cơn bão có ảnh hưởng trực tiếp.  ão kéo theo mưa 

lớn, gây ngập úng cục bộ, nếu công trình được thi công không đảm bảo kỹ thuật, cống 

thoát nước mưa bị tắc nghẽn, hư hỏng... sẽ làm hư hỏng công trình, tài sản của dự án, 

phát tán chất ô nhiễm vào môi trường, có thể d n tới dịch bệnh cho con người, ô nhiễm 

môi trường nghiêm trọng. Tuy nhiên, trong quá trình thi công xây dựng dự án đã được 

tính toán thiết kế cosd san nền phù hợp (đã có tính đến kịch bản  Đ H nước biển 

dâng) và đầu tư hệ thống thoát nước đồng bộ, góp phần cải thiện tình trạng ngập lụt 

của khu vực.  

c) Sự cố ùn tắc giao thông 

Khi dự án đi vào hoạt động sẽ thu hút lượng lớn sinh viên, làm gia tăng cục bộ 

mật độ phương tiện giao thông trên khu vực, đặc biệt à tuyến đường Lê Hồng Phong. 

Đây là nguyên nhân chính làm gia tăng tần suất tai nạn giao thông và gây ùn tắc cục 

bộ trên tuyến đường vào khu vực dự án. 

e) Sự cố trong vận hành hệ thống xử lý nước thải 

- Sự cố hệ thống xử lý nước thải có thể gặp sự cố do hư hỏng hệ thống điện vận 

hành hệ thống xử lý nước thải, hư hỏng máy móc, thiết bị vận hành hệ thống XLNT. 

- Hệ thống xử lý nước thải gặp sự cố sẽ có tác động như sau: Gây ứ đọng nước 

thải cục bộ, nếu trong thời gian dài nếu không khắc phục kịp thời hệ thống xử lý sẽ phải 

xả nước thải ra môi trường tiếp nhận không qua xử lý sẽ gây ô nhiễm nguồn nước, các 

chất bẩn, chất độc hại có trong nước thải sẽ tác động trực tiếp đến thủy sinh vật trong 

nguồn nước, làm tăng độ đục của nước, thay đổi môi trường sống có thể làm chết các 

loài thủy sinh do bị ngộ độc nước thải. 

4.2.2. Các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường đề xuất thực hiện 

4.2.2.1. Biện pháp giảm thiểu nguồn gây tác động có liên quan đến chất thải 

a) Biện pháp giảm thiểu tác động do nước thải 

 Xử lý nƣớc thải y tế: 

Các thông số và thiết kế hệ thống xử lý nước thải Dự án như sau: 

* Lưu lượng thải: Tổng lượng nước thải của Dự án ước tính 14,2m
3
/ngày đêm. 

Vì vậy, để đảm bảo hiệu quả xử lý nước thải, Dự án sẽ xây dựng hệ thống xử lý nước 

thải có công suất 20m
3
/ngày đêm. 

* Công nghệ xử lý nước thải: Công nghệ AO có giá thể di động MBBR cho hệ 

thống xử lý nước thải. Dây chuyền công nghệ xử lý ứng dụng các phương pháp  ử lý 

hóa lý kết hợp phương pháp  ử lý sinh học bằng bùn hoạt tính. Giá thể    R lơ lửng 

với màng vi sinh bám trên giá thể nhằm tăng hiệu suất xử lý ô nhiễm mà không cần 

xây dựng bổ sung diện tích khối bể xây dựng khi có tăng về hàm lượng ô nhiễm đầu 

vào và công suất trong tương lai.  

* Nguồn tiếp nhận: Nước thải sau xử lý đạt quy chuẩn QCVN 28:2010/QCVN - 

cột B, K=1,2 sẽ được thải ra hệ thống thoát nước chung của thành phố Hà Tĩnh nằm 

dọc đường Lê Hồng Phong rồi chảy vào kênh T3 và thoát ra nguồn tiếp nhận là sông 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án Trường Cao đẳng  y tế Hà Tĩnh – 

giai đoạn 2 

 

81 

 

Cày. Chủ đầu tư sẽ bố trí hố ga thu nước thải sau khi xử lý để kiểm soát chất lượng 

nước thải sau xử lý. 

* Vị trí hệ thống xử lý nước thải: Hệ thống xử lý nước thải của Dự án được 

Thiết kế ở vị trí sát hàng rào phía Bắc gần đường Lê Hồng Phong (ký hiệu số 36 trong 

bản vẽ Quy hoạch tổng mặt bằng sử dụng đất của Trường). 

* Sơ đồ công nghệ: Nước thải sinh hoạt của dự án phát sinh từ các nguồn được 

thu gom, xử lý theo sơ đồ sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4.5. Sơ đồ công nghệ hệ thống xử lý nƣớc thải của Dự án 

* Thuyết minh sơ đồ công nghệ: 

Nƣớc thải sinh hoạt Nước thải thực hành, thí nghiệm 

Từ quá trình 

đào thải 

Từ khu vực  

rửa 

Bể lắng sơ bộ, 

tách dầu mỡ 

 

SCR 

Nước thải thí 

nghiệm, vệ 

sinh thiết bị y 

khoa 

SCR 

Bể điều hòa  

Công nghệ sinh học MBBR 

Bể thiếu khí 

Anoxic 

Bể hiếu khí  Aerotank có 

màng MBBR 

Bể lắng thứ cấp 

Bể khử trùng 

Đạt QCVN 

28:2010/BTNMT, cột 

B, K=1,2 

Bể chứa bùn 

Bể tự hoại 

 

Sông Cày 
 ương thoát nước 

chung đô thị 
Kênh T3  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án Trường Cao đẳng  y tế Hà Tĩnh – 

giai đoạn 2 

 

82 

 

(1) Xử lý sơ bộ các dòng thải: 

Nước thải dự án phát sinh bao gồm các dòng thải đặc trưng và được xử lý sơ bộ 

riêng biệt như sau:  

+ Dòng thải 1 (nước thải đen) được xử lý qua bể tự hoại:  

Cặn phân phát sinh từ xí, tiểu được thu gom xử lý qua bể tự hoại trước khi đưa về 

bể điều hoà. Bể tự hoại được thiết kế 3 ngăn (gồm ngăn chứa và phân huỷ cặn; ngăn 

lắng 1, ngăn lắng 2). Toàn bộ cặn phân sẽ được lên men, phân huỷ nhờ vào hệ vi sinh 

vật kỵ khí trong bể tự hoại. Phần cặn nhẹ sẽ nổi trên mặt bể, phần cặn nặng sẽ chìm 

xuống đáy bể, vì vậy nước sẽ được thu tại tầng lửng của bể để đưa sang ngăn lắng 1, 2 

để lắng tách cặn ra khỏi nước sau đó được d n về bể điều hoà. Khi cặn đầy bể cần phải 

tiến hành thực hiện hút cặn định kỳ để trả lại dung tích hoạt động cho bể tự hoại, khi 

hút cặn không nên hút sạch cặn trong bể mà cần để lại 1 phần cặn để lưu giữ lại lượng 

vi sinh vật kỵ khí tiếp tục xử lý.  

+ Dòng thải 2: phát sinh từ hoạt động rửa của giáo viên, sinh viên 

Dòng nước thải này được chảy qua các chậu rửa, thoát sàn rồi chảy vào các hố 

ga, sau đó d n về bể điều hòa. 

+ Dòng thải 3: Phát sinh từ hoạt động thí nghiệm, thực hành 

 òng nước thải này sẽ được chảy quả các chậu rửa rồi chảy vào các hố ga, sau đó 

d n về bể điều hòa. 

(2) Xử lý tách rác: Toàn bộ 3 dòng nước thải được d n vào thiết bị tách rác đặt 

trong bể điều hoà để tách rác ra khỏi dòng thải trước khi đổ về bể điều hòa. Lưới tách 

rác được thiết kế với khe hở 3mm, rác có kích thước lớn hơn khe hở được giữ lại tại 

thiết bị tách rác và được vệ sinh lấy ra định kỳ hằng ngày. Rác được tập kết về bể khu 

vực lưu chứa rác của toà nhà để chuyển giao cho đơn vị có chức năng thu gom  ử lý.  

(3) Bể điều hòa: 

Nước thải sau khi được xử lý sơ bộ và tách rác được d n vào bể điều hoà.  o lưu 

lượng, tính chất của nước thải thay đổi theo từng giờ xả thải trong ngày. Vì vậy, bể 

điều hoà được thiết kế với chức năng:  

+ Tiếp nhận toàn bộ nước thải của Dự án.  

+ Điều hoà ổn định nước thải về lưu lượng và nồng độ.  

+ Tạo chế độ làm việc ổn định về lưu lượng giờ trung bình (m3/h) cho các công 

đoạn xử lý tiếp theo phía sau, tránh hiện tượng quá tải hệ thống.  

Trong bể điều hòa gồm các thiết bị hoạt động như sau: 

 áy bơm nước thải đặt chìm: Từ bể điều hoà nước thải được hệ thống bơm chìm 

bơm cấp nước qua Bể Sinh Học Thiếu Khí (Anoxic). Lưu lượng nước thải sẽ được 

điều chỉnh ổn định (m
3
/h) trải đều 24/24 giờ vận hành liên lục của toàn hệ thống, thông 

qua đồng hồ đo lưu lượng điện từ lắp đặt trên đường ống bơm và hệ thống van điều tiết 

lưu lượng lắp trên đường ống xả tuần hoàn lại bể điều hoà.  

Hệ thống phao trong bể điều hoà điều khiển bơm hoạt động với 3 mức:  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án Trường Cao đẳng  y tế Hà Tĩnh – 

giai đoạn 2 

 

83 

 

+ Mức 1: báo cạn bể, phao được cài đặt ở mức ngập trên bơm 0,1m.  hi nước 

cạn xuống mức 1 thì tự động điều khiển dừng bơm.  

+ Mức 2: báo đầy bể, phao được cài đặt ở mức ngập trên bơm 0,5m.  hi nước 

đầy lên đến mức 2 thì tự động điều khiển chạy 1 bơm, nghỉ 1 bơm.  

+ Mức 3: cảnh báo tràn bể, phao được cài đặt ở mức thấp hơn mực nước tràn bể 

0,2m.  hi nước đầy lên đến mức 3 thì tự động điều khiển chạy 2 bơm, đồng thời phát 

tín hiệu cảnh báo lên đèn cảnh báo và chuông báo động để người vận hành kiểm soát 

điều chỉnh cài đặt lại hệ thống.  

Máy thổi khí cấp khí sục liên tục vào bể điều hoà để làm nhiệm vụ đảo trộn đều 

các dòng nước thải điều hoà nước thải về nồng độ.  

(4) Bể sinh học thiếu khí Anoxic: 

Chức năng của bể: 

- Tiếp nhận nước thải từ bể điều hoà; tiếp nhận nước thải của dòng tuần hoàn từ 

bể sinh học hiếu khí (Aerotank) hồi lưu về để khử nitat; tiếp nhận dòng bùn hoạt tính 

hồi lưu về từ bể lắng.  

- Thực hiện quá trình xử lý sinh học chính là khử nitrat ( enitrification) dưới sự 

tham gia của vi sinh vật thiếu khí.  

Sau quá trình xử lý hiếu khí nitơ trong nước thải đang tồn tại chủ yếu ở dạng 

nitrate (NO3
-
). Vì vậy nước thải được tuần hoàn từ cuối bể hiếu khí (Aerotank) về đầu 

bể sinh học thiếu khí (Ano ic) để thực hiện quá trình khử nitrate để loại bỏ nitrate tồn 

tại trong nước thải đảm bảo đạt tiêu chuẩn nitrate (NO3
-
), Nitơ tổng trong nước thải 

sau xử lý.  

Máy khuấy trộn chìm được lắp đặt trong bể để thực hiện nhiệm vụ khuấy trộn 

nước thải trong bể, tạo điều kiện duy trì tiếp xúc giữa vi sinh vật và nước thải, tránh 

lắng đọng bùn hoạt tính trong bể thiếu khí.  

Vi sinh vật sử dụng nước thải làm nguồn carbon để khử nitrate, khi trong nước 

thải đầu vào có nguồn carbon thấp (COD thấp) không đủ nguồn carbon cho toàn bộ 

quá trình khử nitrate lúc đó cần bổ sung thêm nguồn carbon từ cơ chất bên ngoài. Vì 

vậy hệ thống pha chế cơ chất và bơm định lượng được lắp đặt bể bổ sung thêm nguồn 

cơ chất cho bể sinh học thiếu khí (Anoxic).  

(5) Bể sinh học hiếu khí (MBBR và Aerotank): 

Chức năng của bể: 

▪ Tiếp nhận nước thải từ Bể sinh học thiếu khí (Anoxic) và tiếp nhận dòng bùn 

hoạt tính hồi lưu về từ bể lắng. 

▪ Thực hiện 2 quá trình xử lý sinh học chính là nitrat hoá (Nitrification) và Xử lý 

chất các hợp chất hữu cơ dưới sự tham gia của vi sinh vật hiếu khí. 

- Từ bể sinh học thiếu khí nước sẽ được tự chảy sang bể sinh học hiếu khí. 

- Bể sinh học hiếu khí được thiết kế với 2 ngăn: Ngăn 1 là ngăn có giá thể MBBR 

( oving  ed  iofilm Reactor) và ngăn 2 là Aerotank lắp bơm tuần hoàn khử nitrate. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án Trường Cao đẳng  y tế Hà Tĩnh – 

giai đoạn 2 

 

84 

 

Giá thể    R được cô lập trong phạm vi bể MBBR bằng các hệ thống tách pha giá 

thể lắp đặt trên đường ống/lỗ thông d n nước vào và ra khỏi bể.  hông để giá thể trôi 

sang ngăn bơm tuần hoàn, giá thể sẽ làm nghẹt bơm, bơm sẽ làm hư hỏng giá thể. 

- Bể sinh học hiếu khí được thiết kế hệ thống máy thổi khí và hệ thống đĩa phân 

phối khí tinh với nhiệm vụ cung cấp oxy hoà tan, sục khí để xáo trộn tạo điều kiện tiếp 

xúc giữa Oxy - nước thải - hệ vi sinh vật trong bùn hoạt tính. Trong điều kiện thổi khí 

liên tục Vi sinh vật sẽ sử dụng o y và nước thải làm thức ăn để sinh sống và phát triển. 

- Hệ thống bơm chìm nước thải được lắp đặt trong cuối bể Aerotank với nhiệm 